1

令和３年第３回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和３年３月２４日（水）１４：１８～１４：５６

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長   小林  弘

         教育長職務代理者   佐藤 秀雄

委     員   本山三智子

         委    員   月岡 英彦

         委    員   佐藤小百合

５ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男（欠席）

         生涯学習係長   大口 晴男

                  子育て支援係長   武田 幸一

2

１ 開  会  午後２時１８分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和３年２月２４日開催の令和３年第２回木島平村教育委員会定例会会議録を島﨑子

育て支援課長が朗読し、出席委員全員が内容を確認のうえ、全員が承認し署名した。

３ 教育長報告

 （１）３月１０日、校長園長会（オンラインで実施）

   市町村教育委員会連絡会から、臨時的任用者任用の際の留意点として、同僚に学ぶ姿

勢、社会人として意識を持って学校で仕事をすること等、任用前指導の実施について

指示した旨を報告した。

 （２）３月３日の園長会から、災害時の避難食における食物アレルギー対応と事例につい

て。加工食品から食物アレルギーによりアナフィラキシーショックを発症した事例を

紹介した。社会人になればアレルギー食は避けて通れないこと。アレルギー食品を食

べて治すことを特集したＮＨＫの番組（2/13放映）から、医師の処方のもと少しずつ

飲用しながら治してきた、ある青年の追跡の記録について概要を紹介したこと他、園

長会での指示事項について報告した。

４ 協 議

 （１）行事等の共催後援の承認について

   ①一般社団法人みゆき野青年会議所 ５月事業「おうちで！楽しく！防災クッキン

グ！」

小林教育長

島崎課長

４番の協議に入ります。（１）行事等の共催後援の承認について、①

一般社団法人みゆき野青年会議所のことについて、説明をお願いしま

す。

〇資料１に基づき説明

１枚ものの資料１をお願いします。一般社団法人みゆき野青年会議所

から、５月の事業参加依頼とありますが、後援依頼ということできてお

ります。内容につきましては、「おうちで！楽しく！防災クッキング！」

という事で、家にある備品等を使用して災害時を想定した調理体験を

してもらう事で、常識だけにとらわれず、様々な変化に対応できるきっ

かけになればというものでございます。５月の期間中、どこかに行って

3

小林教育長

やるのではなく、ご家庭の台所ですとかそういったところでやってい

ただくというものでありまして、チラシを小学校の方へお配りしたい

という事で、後援依頼がきております。ラインで登録をしていただきス

マートフォンを見ながら作り方を見て、家で作るというものになって

おります。後援の依頼についてご協議をお願いします。

こういう依頼でありますが、ご意見をいただきたいと思います。

（委員全員了承）

  よろしいですか。後援依頼については、了承となります。

５ 報 告

（１）保育園及び小中学校の状況

島﨑子育て支援課長が、保育園及び小中学校の状況を報告した。

６ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

島﨑子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。また、令和３年第４回教

育委員会定例会の開催日程について提案した。全員が了承し、「令和３年第４回木島平村

教育委員会定例会を令和３年４月２１日（水）午後３時３０分から開催することを決定し

た。

島﨑子育て支援課長が資料３に基づき、教育委員会定例会令和３年度年間開催日程（確

定版）について説明した。

島﨑子育て支援課長が資料４に基づき、「令和３年度関東甲信越静市町村教育委員会連

合会総会及び研修会（千葉大会）」の開催方法について説明した。

（２）その他

   大口生涯学習係長が資料に基づき、生涯学習課における事業の経過報告について説明し

た。

８ 閉 会  午後１４時５６分

小林教育長が閉会を宣言した。